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KẾ HOẠCH 

Công tác thi đua, khen thưởng ngành Giáo dục và Đào tạo  

quận Ba Đình năm 2023 

 

Căn cứ Kế hoạch số 4582/KH-SGDĐT ngày 26/12/2022 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo Hà Nội về công tác thi đua, khen thưởng ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2023; 

phát huy kết quả đạt được trong công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 và nhằm thực 

hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra năm học 2022-2023, Phòng Giáo dục và 

Đào tạo ban hành Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng ngành Giáo dục và Đào tạo 

quận Ba Đình năm 2023, với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phát động và triển khai các phong trào thi đua yêu nước trong toàn Ngành Giáo 

dục và Đào tạo quận nhằm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, các chỉ tiêu phát 

triển kinh tế - xã hội quận Ba Đình năm 2023; thiết thực lập thành tích chào mừng các 

ngày lễ, các ngày kỷ niệm lớn của quận, của Thủ đô và đất nước, kỷ niệm 75 năm Ngày 

Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023). 

- Thực hiện tốt các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng. Nâng cao 

chất lượng công tác khen thưởng, đảm bảo khen thưởng thực chất, có tác dụng động 

viên, tôn vinh kịp thời; chú trọng khen thưởng thành tích đột xuất, các gương điển 

hình tiên tiến, người tốt - việc tốt, giáo viên giỏi, học sinh giỏi; quan tâm khen thưởng 

tập thể, cán bộ, giáo viên và người lao động trực tiếp trong các phong trào thi đua.  

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức các phong trào thi đua yêu nước và thực hiện công tác khen 

thưởng phải thiết thực, phù hợp với thực tiễn, bám sát chỉ đạo của UBND quận, Sở 

Giáo dục và Đào tạo, Thành phố. 

- Đề ra các nhiệm vụ và giải pháp phù hợp nhằm từng bước khắc phục những 

tồn tại, hạn chế, tiếp tục tăng cường đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác thi đua, 

khen thưởng; phát huy vai trò của người đứng đầu trong việc triển khai thực hiện 

các nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Phát động và tổ chức các phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm 

vụ năm 2023 (năm học 2022-2023) 

Toàn Ngành đổi mới phương thức, biện pháp tổ chức các phong trào thi đua 

thường xuyên, thi đua theo đợt, thi đua chuyên đề, thi đua theo hoạt động, các kỳ 

thi, cuộc thi với nội dung, tiêu chí cụ thể, phù hợp với các điều kiện tình hình thực 
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tế và đặc thù chức năng, nhiệm vụ nhằm thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ trọng 

tâm của đơn vị, của quận, của Sở Giáo dục và Đào tạo và Thành phố trong năm 2023, 

cụ thể như sau: 

- Toàn Ngành tiếp tục duy trì hiệu quả phong trào thi đua truyền thống của 

Ngành: Thi đua “Dạy tốt - Học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”. Tiếp 

tục phát động và triển khai thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động “Mỗi thầy, cô 

giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; “Xây dựng nhà trường văn hóa, 

nhà giáo mẫu mực, học sinh thanh lịch”; “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách 

nhiệm”; “Nhà giáo Ba Đình tâm huyết sáng tạo”... thi đua lao động sáng tạo, đổi mới 

phương pháp nâng cao chất lượng dạy học nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ năm học. 

Triển khai thực hiện tốt đợt thi đua hướng tới chào mừng kỷ niệm Ngày thành lập 

Đảng Cộng sản Việt Nam 03/02; các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân gắn với 

tuyên truyền kết quả đạt được trong lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc 

phòng của quận năm 2023. 

- Tiếp tục triển khai các đợt thi đua chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện 

lịch sử, chính trị quan trọng của Thủ đô và đất nước; các hoạt động thiết thực kỷ 

niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc, kỷ niệm 

Chiến thắng “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không”, ngày Quốc khánh 02/9, ngày 

Giải phóng Thủ đô 10/10... tăng cường công tác tuyên truyền, tổ chức tọa đàm, giao 

lưu gặp mặt và biểu dương gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong các 

phong trào thi đua yêu nước. 

- Thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua do Trung ương, Thành 

phố, quận và ngành phát động, đảm bảo thiết thực, bám sát yêu cầu nhiệm vụ chính 

trị, mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của quận và chất lượng giáo dục 

ngành, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, phong 

trào thi đua “Người tốt, việc tốt”, phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động thi đua thực hiện văn hóa công sở và nơi công cộng”, phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, phong trào thi đua “Đẩy mạnh cải cách 

hành chính”... góp phần quan trọng hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, 

các chỉ tiêu kính tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2023 của Thủ đô, của quận 

và của Ngành. 

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác khen thưởng; đẩy mạnh 

tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, các mô 

hình mới, nhân tố mới 

2.1. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác khen thưởng 

- Tập trung nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, đảm bảo kịp thời, 

chính xác, công khai, công bằng; có tác dụng động viên, giáo dục và nêu gương. 

Thực hiện tốt công tác thẩm định hồ sơ, xét khen thưởng và đề nghị quận, Sở Giáo 

dục và Đào tạo, Thành phố, Trung ương khen thưởng đảm bảo chặt chẽ, đúng quy 
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định về quy trình, tiêu chuẩn, điều kiện và thủ tục hồ sơ; kết hợp xem xét ý kiến 

đánh giá của các cơ quan liên quan và dư luận xã hội.  

- Chú trọng khen thưởng thành tích đột xuất, khen thưởng chuyên đề, hoạt 

động; việc khen thưởng phải bám sát kết quả thi đua thực hiện các khâu đột phá, các 

nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách của từng đơn vị, ngành và các cấp. 

- Tăng cường khen thưởng theo thẩm quyền; Phòng Giáo dục và Đào tạo thực 

hiện theo chức năng nhiệm vụ trình hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng. Nâng cao tỷ 

lệ khen thưởng cho tập thể, khen thưởng người lao động trực tiếp như giáo viên, nhân 

viên, học sinh. 

- Thực hiện tốt việc tổ chức trao tặng, đón nhận các danh hiệu thi đua, hình 

thức khen thưởng theo đúng quy định hiện hành của Trung ương và Thành phố, đảm 

bảo trang trọng, tiết kiệm và có ý nghĩa giáo dục, tuyên truyền. 

2.2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển 

hình tiên tiến, người tốt, việc tốt 

- Các đơn vị tổ chức thực hiện tốt Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, 

người tốt, việc tốt năm 2023 theo Kế hoạch của Thành phố, quận và của Ngành. 

- Tập trung thực hiện tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng 

điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua. Các nhà trường có kế hoạch bồi 

dưỡng, xây dựng các mô hình mới, các điển hình tiên tiến với tiêu chí, lộ trình cụ 

thể; kịp thời tổng kết, báo cáo mô hình, ghi nhận những cách làm hiệu quả, động 

viên, tôn vinh các gương điển hình tiên tiến. Tổ chức thăm quan học tập các mô hình 

tiên tiến, hiện đại trong và ngoài Thành phố, phát động thi đua làm theo mô hình, 

điển hình tại quận.  

- Tăng cường các biện pháp đổi mới nội dung, đa dạng hóa phương thức tuyên 

truyền các phong trào thi đua và các gương điển hình tiên tiến; đổi mới, nâng cao 

chất lượng hoạt động biểu dương, tôn vinh gương điển hình tiên tiến tại các Hội nghị 

tổng kết, Lễ tuyên dương và trên các phương tiện thông tin truyền thông. Tăng cường 

ứng dụng công nghệ thông tin, kịp thời đưa tin, bài về gương điển hình, người tốt, 

việc tốt trên các trang website, cổng thông tin điện tử của Ngành, nhà trường, trên 

các nền tảng mạng xã hội để tạo hiệu ứng lan tỏa tích cực trong cộng đồng. 

- Tổ chức tốt Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt năm 

2023 theo Kế hoạch số 3597/KH-SGDĐT ngày 27/10/2022 của Sở Giáo dục và Đào 

tạo. Thường xuyên tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm giữa các trường, quận, huyện 

và tỉnh khác trong công tác tuyên truyền các phong trào thi đua, phát hiện, bồi dưỡng, 

tuyên truyền và nhân rộng các gương điển hình tiên tiến. Kịp thời khen thưởng các 

tập thể, cá nhân làm tốt công tác phát hiện, khen thưởng và tuyên truyền gương điển 

hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trên địa bàn. 

3. Tăng cường công tác lãnh đạo và nâng cao hiệu quả công tác quản lý 

nhà nước về thi đua, khen thưởng 

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện tốt các chủ trương 

của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; tạo sự 
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chuyển biến mạnh mẽ trong tư tưởng, nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và 

học sinh về vai trò, vị trí của công tác thi đua, khen thưởng; nâng cao trách nhiệm 

của người đứng đầu trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra thực hiện nhiệm 

vụ công tác thi đua, khen thưởng, đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

- Tập trung nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng; triển 

khai hiệu quả các chương trình, kế hoạch của Trung ương, Thành phố, quận và của 

ngành nhằm khắc phục tồn tại, hạn chế, đổi mới, nâng cao chất lượng công tác thi 

đua, khen thưởng.  

- Tổ chức triển khai Luật Thi đua, khen thưởng và các văn hướng dẫn thi hành, 

đảm bảo kịp thời, đúng quy định. Thực hiện nghiêm túc quy chế, quy định trong lĩnh 

vực thi đua, khen thưởng của ngành, đảm bảo phù hợp với quy định của pháp luật 

hiện hành, điều kiện tình hình thực tiễn.  

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc tổ chức các phong trào thi đua, triển 

khai mô hình, chuyên đề, hoạt động thi đua; việc khen thưởng theo thẩm quyền và 

thực hiện các chính sách, pháp luật về thi đua, khen thưởng. Tăng cường ứng dụng 

công nghệ thông tin, thực hiện tốt dịch vụ công trực tuyến đối với các thủ tục hành 

chính trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng. 

- Tiếp tục nghiên cứu, hoàn thiện, đổi mới tiêu chí chấm điểm thi đua và 

phương pháp, quy trình đánh giá, bình xét thi đua đảm bảo sát yêu cầu thực tiễn, 

đánh giá được chính xác kết quả, thành tích thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận 

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 

của Ngành; hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai 

thực hiện đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng. 

- Thẩm định, tổng hợp thành tích, đề xuất thi đua, khen thưởng đề nghị các cơ 

quan cấp trên khen thưởng theo thẩm quyền. Cho ý kiến về thành tích đề xuất khen 

thưởng của các nhà trường đảm bảo đúng thành tích, khách quan, kịp thời. 

- Tiếp tục tham mưu đổi mới nội dung, nâng cao hiệu quả hoạt động của thi 

đua khen thưởng Ngành; Phối hợp với các đơn vị truyền thông, báo chí về việc tuyên 

truyền, động viên cán bộ, công chức viên chức, nhân viên, học sinh tích cực tham 

gia; tổ chức, hướng dẫn các nhà trường phát động các phong trào thi đua theo nội 

dung kế hoạch góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ. 

2. Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn quận 

- Căn cứ Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo quận, xây dựng Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng của nhà 

trường, tổ chức triển khai thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, đảm bảo thực 

hiện hiệu quả các chỉ tiêu đề ra. 
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- Xây dựng điển hình tiên tiến, đăng ký danh hiệu thi đua, hình thức khen 

thưởng năm học, tăng cường kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện các phong trào thi 

đua, qua đó kịp thời khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng. 

Trên đây là Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng ngành Giáo dục và Đào 

tạo quận Ba Đình năm 2023, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các trường Mầm 

non, Tiểu học, THCS trên địa bàn quận triển khai thực hiện Kế hoạch và gửi Kế 

hoạch của nhà trường về Phòng Giáo dục và Đào tạo quận địa chỉ link trực tuyến 

https://bit.ly/3j8kMjG trước 17h00 ngày 8/02/2023 (thứ Ba)./. 

 

Nơi nhận:  

- Sở GDĐT Hà Nội; 

- Văn phòng UBND quận; 

- Các CSGD MN, TH, THCS trên địa bàn quận; 

- Cổng thông tin điện tử Ngành; 

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

  

 

 

Lê Đức Thuận 

 

https://bit.ly/3j8kMjG


PHỤ LỤC 

TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN  

các nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 

(Kèm theo Kế hoạch số 06/KH-PGDĐT ngày 31/01/2023  

của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận) 

 

 

TT Nội dung nhiệm vụ 
Đơn vị 

thực hiện 

Đơn vị 

phối 

hợp 

Thời gian 

 hoàn 

thành 

1.  
Xây dựng các tiêu chí chấm điểm thi 

đua khối trường 
Phòng GDĐT  01/2023 

2.  
Đăng ký các danh hiệu thi đua năm 

2023  
Phòng GDĐT  01/2023 

3.  

Đề xuất các giải pháp triển khai thực 

hiện phong trào thi đua; giới thiệu 

các mô hình mới, các điển hình tiên 

tiến trong phong trào thi đua 

Phòng GDĐT  01/2023 

4.  

Đăng ký các danh hiệu thi đua năm 

2023; các mô hình, chuyên đề thi 

đua gửi Cụm thi đua  

Phòng GDĐT  02/2023 

5.  

Tổng hợp hồ sơ xét tặng Kỷ niệm 

chương “Vì sự nghiệp giáo dục” gửi 

Sở GDĐT 

 

Phòng GDĐT  4/2023 

6.  

Kiểm tra thi đua các trường Mầm 

non, Tiểu học, THCS trên địa bàn 

quận 

Phòng GDĐT  

Học kỳ 2 

năm học 

2022-2023 

7.  

Hướng dẫn bình xét thi đua cuối năm 

học; chuẩn bị các nội dung tổ chức lễ 

Tuyên dương khen thưởng học sinh 

giỏi quận năm 2023 

Phòng GDĐT  5/2023 

8.  

Các trường hoàn thiện hồ sơ thi đua 

của tập thể, cá nhân năm học 2022-

2023 

Phòng GDĐT   

9.  

Hoàn thành Báo cáo tự đánh giá, 

chấm điểm theo các chỉ tiêu công tác 

năm học 2022-2023 

Phòng GDĐT   

10.  
Gửi hồ sơ thi đua, báo cáo thành tích 

đề nghị xét tặng danh hiệu thi đua và 
Phòng GDĐT  

Trước ngày 

30/5/2023 
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TT Nội dung nhiệm vụ 
Đơn vị 

thực hiện 

Đơn vị 

phối 

hợp 

Thời gian 

 hoàn 

thành 

hình thức khen thưởng đối với các tập 

thể và cá nhân có thành tích trong 

năm học 2022-2023 về Văn phòng 

Sở, Ban Thi đua - Khen thưởng 

Thành phố 

11.  

Gửi báo cáo tự đánh giá, chấm điểm 

theo các chỉ tiêu công tác của đơn vị 

về Văn phòng Sở và các phòng ban 

liên quan 

12.  

Hoàn thành hồ sơ, đề nghị khen 

thưởng các danh hiệu tập thể, cá nhân 

về Phòng Nội vụ quận 

Phòng GDĐT  
Trước ngày 

07/6/2023 

13.  
Họp đánh giá, sơ kết công tác thi đua 

- khen thưởng 6 tháng đầu năm 2023  
Phòng GDĐT 

Văn 

phòng 

Sở 

Trước ngày 

05/7/2023 

14.  

Họp xét, đề nghị khen thưởng cấp 

Nhà nước (Huân chương, Bằng khen 

Chính phủ) đối với tập thể, cá nhân 

thuộc Ngành đạt thành tích xuất sắc 

tiêu biểu trong năm học 2022-2023  

Hội đồng 

TĐ-KT Ngành 

Văn 

phòng 

Sở và 

các 

phòng 

thuộc 

Sở 

Trước ngày 

15/7/2023 

15.  

Tổ chức Hội nghị Tổng kết năm học 

2022-2023 khen thưởng các tập thể 

đạt danh hiệu Tập thể Lao động xuất 

sắc, nhận Cờ thi đua xuất sắc, Bằng 

khen của Thành phố. Tổng kết Cuộc 

thi viết về gương điển hình tiên tiến, 

“Người tốt, việc tốt” trong phong trào 

thi đua “Dạy tốt, học tốt”, “Đổi mới, 

sáng tạo trong dạy và học” năm 2023 

Sở GDĐT 

Văn 

phòng 

Sở và 

các 

phòng 

thuộc 

Sở 

Trước ngày 

15/8/2023 

16.  
Gửi bản đăng ký thi đua năm học 

2023-2024 về Văn phòng Sở 
Phòng GDĐT  

Trước ngày 

28/10/2023 

17.  

Tổ chức Lễ kỷ niệm ngày Nhà giáo 

Việt Nam 20/11 tuyên dương khen 

thưởng các tập thể và các nhân có 

thành tích xuất sắc tiêu biểu 

Sở GDĐT  
Trước ngày 

15/11/2023 
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TT Nội dung nhiệm vụ 
Đơn vị 

thực hiện 

Đơn vị 

phối 

hợp 

Thời gian 

 hoàn 

thành 

18.  

Nhập dữ liệu đăng ký thi đua vào 

phần mềm quản lý Thi đua - Khen 

thưởng 

Phòng GDĐT  

Từ ngày 

18/11/2023 

đến ngày 

10/12/2023 

19.  

Họp xét trình khen thưởng cho các 

tập thể và cá nhân Cơ quan Sở đạt 

thành tích xuất sắc năm 2023 

Hội đồng 

TĐ-KT Ngành 
 

Trước ngày 

05/12/2023 

20.  
Tổ chức họp tổng kết công tác thi 

đua, khen thưởng năm 2023 
Sở GDĐT 

Văn 

phòng 

Sở và 

các 

phòng 

thuộc 

Sở 

Tháng 

12/2023 
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